最高裁秘書第4151号

平成30年10月17日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長今崎幸

司法行政文書開示通知書

9月19日付け（同月21日受付，最高裁秘書第3897号）で申出のありまし

た司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知し

ます°

記

1 開示する司法行政文書の名称等

平成30年9月27日付け司法研修所事務局企画第二課事務連絡「第72期司

法修習における問研起案及びその講評の日程等について」 （片面で3枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

』

担当課秘書課（文書室） 電話03 (3264) 5652 (直通）

（庶ろ－15-B)

平成30年9月27日

司法修習事務担当者殿

司法研修所事務局企画第二課

第72期司法修習における問研起案及びその講評の日程等に

ついて（事務連絡）

第72期司法修習における問研起案及びその講評(以下｢起案及び講評」という。）

の日程は別紙1のとおりと決まりましたので，お知らせします。また，起案及び講

評のために必要な時間は別紙2のとおりです（従前と同様） 。

ついては，従前と同様に，起案及び講評の会場確保について格段の御配慮を賜り

ますようお願い申し上げます。会場として確保していただく具体的な室数について

は，追って司法研修所教官から各配属庁へ御連絡させていただく予定ですので（配

属庁の指導担当者を通じて御連絡する場合もあります。 ） ，御承知おきください。

なお，従前と同様，別紙2の問研起案の講評時間として会場確保をお願いしてい

る時間のうち，実際の講評に要する時間は，民裁3時間，刑裁2時間30分となり

ますが，具体的な時間帯が確定するのは，最終的な日程調整の段階となります。ま

た，教官室間の調整等により，複数日にまたがることがある点も従前と同様です。

I

’

~

I

(別紙1）

問研起案及び講評の日程

’

ノ

第1クール

起案日民裁

刑裁

講評 A班

1

平成3

平成3

平成3

平成3

平成3

1年1月21日 （月）

1年1月22日 （火）

1年2月4日 （月）

1年2月6日 （水）から同月8日 （金）まで

1年2月8日 （金）から同月19日 （火）まで

夕

’
1

1B班

第2クール

起案日民裁

刑裁

2

平成31年3月11日 （月）

平成31年3月12日（火）

平成31年4月3日 （水）から同月5日 （金）まで

平成31年4月15日 （月）から同月17日 （水）まで

平成31年4月8日 （月）から同月12日 （金）まで

講評 A班

B班

第3クール

起案日民裁

刑裁

講評 A班

B班

第4クール

3

3日 （月）

4日 （火）

7日 （月）から同月31日 （金）まで

日 （月）から同月7日 （金）まで

１
１
２
３

月
月
月
月

５
５
５
６

年
年
年
年

１
１
１
１

３
３
３
．
３

成
成
成
成

平
平
平
平

’

4

起案日民裁平成31年7月1日 （月）

刑裁平成31年7月2日 （火）

講評 A班平成31年7月16日 （火）から同月19日 （金）まで

B班平成31年7月22日 （月）から同月26日 （金）まで

●

(別紙2）
１
１
１

問研起案の実施時間及び講評時間等

川
い
Ⅱ
い
い
Ｉ起案時間 、

民裁午後1時10分～午後4時50分

1

Ｉ

Ｉ

Ｉ

ｌ
ｌ
Ｉ

刑裁午前10時～午後4時30分

講評時間（会場確保を要する時間）

午前9時30分～午後4時30分

2
一

■
ｌ
■
■
０
６
■
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
日
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
０
４
日
Ⅱ
Ⅱ
凸
Ｉ
も
Ⅱ
■
Ｇ
Ｐ

‐
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｐ
ｏ
‐
Ｉ
ｒ
ｆ
Ｃ
‐
１
１
心
可
０
．
９
‐
９
１
４
‐
ト
リ
ト
ト
，
，
卜
‐
９
‐
ｌ
Ⅱ
。
‐
４
■
則
‐
０
７
１
１
０
‐
４
１
４
！
！
‐
０
，
ｆ
ｌ
卜
Ｏ
０
Ｉ
ｌ
‐
Ｉ

０
４
１
１
１
．
１
．
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
１
１
０
Ⅱ
Ⅱ
０
０
Ⅱ
０
０
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ｐ
Ⅱ
１
０
Ⅱ
ｂ
１
Ｉ
ｌ
Ｉ
ｌ
１
ｒ
用
Ｉ
ａ
■
４
Ⅱ
Ｊ
１
Ⅱ
！
‐
１
０
１
１
‐
‐
Ｉ
Ⅱ
ｌ
ｊ
１
０
Ｉ
Ｉ
Ｉ
ｌ
Ⅱ
ｌ
ｊ
ｌ
Ｉ
ｊ
１
ｆ
．
ｌ
０
ｒ
Ⅱ
ｑ
‐
・
■
ｒ
』
４
．
８
■
５
１
１
１
Ⅱ
０
１
８
Ⅱ
０
Ⅱ
Ⅱ
０
０
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
ｌ
Ⅱ
Ｏ
Ｂ
ｒ
Ｉ
ｏ
り
Ｏ
ｌ
６
６
ｂ
１
ａ
■

タ

■
■
④
ｐ
ｇ
ｈ
ｑ
ｌ
‐
．
１
１
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ
１
．
日
．
０
０
０
■
ｌ
Ｊ
ｌ
０
Ｉ
ｐ
８

ｐ
“
■
Ｊ
■
Ｊ
１
Ⅱ
■
ｊ
９
日

、

凸
ｒ
‐
Ｉ
Ｉ
Ｌ
‐
Ｉ
Ｉ
１
ｑ
１
１
９
‐
・
四
日
０